
                                                                                                                                69571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 9 novembre 2023, n. 203
Autorizzazione allo scarico dell’effluente dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di Taviano 
nel “Canale del Raho”. - art. 124 del d.lgs. 152/2006, LR n. 18/2012 e RR n. 13/2017

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate 

direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 di adozione della struttura organizzativa regionale “MAIA 2.0 – 
Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa Regionale” che, nell’individuare 
l’articolazione in Dipartimenti – Sezioni – Servizi, colloca, in particolare, la Sezione Risorse Idriche 
nell’ambito del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

•	 l’AD n. 16 del 31.03.17 di “Attuazione del decreto del Presidente della GR n.443 del 31.07.2015”. 
Conferimento incarichi di Direzione di Sezione;

•	 la DGR n. 1669 del 30/10/2017 con la quale è stata affidata la direzione della Sezione Risorse Idriche 
all’Ing. Andrea Zotti, da ultimo prorogata con DGR 1424 del 01/09/2021;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale viene confermato l’incarico di direzione della 
Sezione Risorse Idriche all’Ing. Andrea Zotti;

•	 la D.G.R. n. 56 del 31 gennaio 2022 con la quale è stato prorogato l’incarico di direzione dei Servizi della 
Giunta regionale;

VISTI ALTRESÌ:

•	 il Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Norme in Materia Ambientale” ed in particolare la Parte 
Terza dello stesso che detta “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela 
delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” con il quale vengono stabiliti, nella 
Sezione II “Tutela delle acque dall’inquinamento”, i principi generali e le competenze per il rilascio delle 
autorizzazioni agli scarichi delle acque reflue;

•	 l’Allegato 5 alla parte III del predetto Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Limiti di emissione degli 
scarichi idrici”;

•	 l’aggiornamento del PTA 2015-2021 approvato definitivamente con Delibera di Consiglio Regionale n. 
154 del 23/05/2023;

•	 gli artt. 75 e 124 del richiamato d.lgs. 152/06 e ss. mm. ed ii. e la LR 18 del 3 luglio 2012, art. 22 che 
attribuisce alla Regione Puglia la competenza al rilascio dell’autorizzazione allo scarico degli impianti di 
depurazione a servizio degli agglomerati di cui al PTA;

•	 la nota prot. 1311 del 20.07.2012 del Direttore di Area che invita i Dirigenti di Servizio, ciascuno per 
quanto di competenza, a porre in essere gli atti amministrativi conseguenti agli art. 22 e 23 della LR n. 
18/2012;

•	 l’attuale assetto delle competenze in materia di controllo, rilevamento e sanzionatoria inerente agli 
scarichi di cui alla parte III del d.lgs. 152/2006, così come definito dalle seguenti disposizioni normative: 



69572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

LR 17/2000 così come da ultimo modificato con LR n. 32/2022, DGR 1116/2006, LR 30/2015 e ss. mm. 
ii., LR 37/2015 e ss. mm. ii, LR 9/2016, DD.GG.RR. 1080/2016, 124/2018, RR.RR. 4/2018 e 21/2019;

•	 il RR n. 13/2017 “Disposizioni in materia di reti di fognatura, di impianti di depurazione delle acque 
reflue urbane e dei loro scarichi a servizio degli agglomerati urbani” che ha abrogato i Regolamenti 
Regionali 3 e 5 del 1989;

•	 la LR n. 4/2012 ed il RR n. 17/2013 in materia di bonifica integrale, riordino dei consorzi di bonifica e 
uso dei beni del demanio pubblico di bonifica e di irrigazione della Regione Puglia;

PREMESSO CHE:

•	 lo scrivente Servizio, con AD n. 93 del 16/06/2016, ha rilasciato in favore di AQP l’autorizzazione allo 
scarico del depuratore in esame, ai sensi dell’art. 124 del TUA;

•	 l’AQP, con note prot. 77835 del 18/07/2016 e prot. 98768 del 23/09/2016 ha trasmesso le attestazioni 
e la documentazione richiesta nel titolo autorizzativo;

•	 l’AQP, con nota prot. 96787 del 27/09/2018, ha trasmesso il piano di gestione ex RR n. 13/2017;
•	 l’AQP, con nota prot. 49189 del 11/06/2019, ha chiesto il rinnovo del titolo autorizzativo allo scarico;
•	 la scrivente Sezione, con nota prot. 4495 del 11/05/2020, ha diffidato i Comuni costituenti l’agglomerato 

di Taviano a porre in essere congiuntamente ad AQP le opportune azioni di contrasto alle immissioni 
abusive di acque meteoriche in fogna nera;

•	 la scrivente Sezione, con nota prot. 10263 del 26/08/2021, a seguito di diverse segnalazioni di fuori 
limite rilevate da Arpa, ha diffidato l’AQP;

•	 il Consorzio di Bonifica Ugento e Li Foggi, con nota prot. 10424 del 04/10/2022, ha comunicato 
l’avvenuta manutenzione del Canale Raho, recettore dello scarico del depuratore di Taviano;

•	 il Consorzio di Bonifica Ugento e Li Foggi, con comunicazione trasmessa in data 20/10/2022, acquisita 
in atti al prot. 10914 del 08/11/2022, ha trasmesso l’autorizzazione ex RR n. 17/2013;

•	 l’AQP, con nota prot. 65790 del 02/11/2022, ha comunicato l’attivazione della gestione speciale per 
effettuare gli interventi di manutenzione straordinaria della stazione di ossidazione “linea B”, nell’ambito 
delle opere previste dal progetto di adeguamento e potenziamento del depuratore P1187;

ATTESO CHE:

•	 il depuratore in esame è stato interessato dal progetto di adeguamento e potenziamento (P1187) 
conclusosi in data 30/06/2023, come da certificato di ultimazione lavori del 11/07/2023; sono 
attualmente in corso le operazioni di collaudo tecnico amministrativo che dovrebbero concludersi 
entro fine maggio 2024;

•	 il succitato progetto ha consentito di adeguare il depuratore al RR n. 13/2017 e di incrementare la sua 
potenzialità portandola a 51.313 AE; nella sua nuova configurazione, il depuratore è anche in grado di 
licenziare un refluo affinato rispettoso dei valori limite del DM 185/2003;

•	 per l’impianto, seppur siano attualmente in corso le operazioni di collaudo ed il conseguente 
aggiornamento della relativa scheda tecnica, si assumerà una potenzialità di 51.313 AE;

•	 il depuratore è quindi in grado di trattare una portata media pari a 325 mc/h, licenziando un refluo 
conforme ai valori limite di tab. 4 all. V alla parte III del d.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii.; la linea trattamento 
liquami è stata dimensionata per consentire di sottoporre a trattamento secondario e terziario una 
portata pari a 2,5Qm; la medesima linea, inoltre, è in grado di sottoporre a trattamento chimico-fisico 
una quota parte delle extraportate da 2,5 Qm a 3,5 Qm (sino a 325 mc/h) e di sottoporre a trattamento 
di disinfezione dedicato la restante quota di extraportate sino a 5 Qm;

•	 l’impianto risulta attualmente costituito dalle seguenti stazioni di trattamento:

Linea acque

○	 Grigliatura grossolana e fine;



                                                                                                                                69573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

○	 Disabbiatura;
○	 Equalizzazione A e B;
○	 Comparto biologico di predenitrificazione nitrificazione e defosfatazione;
○	 Sedimentazione secondaria;
○	 Filtrazione a tela;
○	 Disinfezione UV/ipoclorito;
○	 Linea dedicata extraportate da 2,5 a 3,5 Qm da equalizzazione (chiarifloculazione/disinfezione 

chimica/filtrazione a sabbia/disinfezione UV in pressione);
○	 Linea dedicata extraportate da 3,5 a 5 Qm da equalizzazione (sollevamento/disinfezione emergenza)

Linea fanghi

○	 Pre-ispessitore;
○	 Stabilizzazione aerobica;
○	 Post-ispessimento a gravità;
○	 Disidratazione meccanica;

•	 il Canale Raho è inserito nel territorio di competenza del Consorzio per la Bonifica di Ugento Li Foggi e 
confluisce nel Fosso dei Samari;

•	 Dal punto di scarico alla confluenza con il Samari vi è un percorso di circa 5,5 km e successivamente 
ulteriori 1,8 km sino al mare; il punto di scarico ha le seguenti coordinate nel sistema UTM WGS84 33N: 
762.314,62 E, 4.431.827,72 N; (18°4’21,39”E, 39°59’45,32”N, – nel sistema WGS84);

•	 l’aggiornamento del PTA ha fissato il carico riveniente dall’agglomerato a 61.100 AE e la potenzialità 
nominale dell’impianto di depurazione a 51.300 AE (potenzialità massima 61.200 AE); il PTA ha previsto 
che lo scarico avvenga nel rispetto della tab.4 all. V alla parte III del d.lgs. 152/2006 e che l’impianto sia 
attrezzato per recuperare le acque reflue per il riuso irriguo;

•	 in base ai dati di esercizio del depuratore in esame, forniti dal gestore e relativi all’anno 2021, emerge 
che gli AE serviti siano stati pari a 13.733 e che il volume trattato, espresso in termini di mc/anno, sia 
stato pari a 1.263.630 (3.462 mc/giorno ~ 145 mc/ora);

•	 dai dati del monitoraggio della qualità dello scarico effettuato da Arpa Puglia nel 2022 e nel primo 
semestre del 2023 si evince quanto segue:

○	 nel 2022 su 12 controlli analitici effettuati sono stati rilevati due superamenti del parametro “P.tot” 
(valore massimo raggiunto 2,96 mg/l) e 5 superamenti del parametro “Cloruri” (valore massimo 
raggiunto 310 mg/l);

○	 nel primo semestre del 2023, sulla base delle attuali conoscenze, si è rilevato un solo superamento 
del parametro “Cloruri”.

•	 L’impianto ha garantito le performance depurative attese pur essendo in corso di realizzazione gli 
interventi di adeguamento/potenziamento del progetto P1187

VISTO CHE:

•	 con l’art. 22 della LR n. 18/2012, la Regione ha avocato a sé la competenza al rilascio delle autorizzazioni 
allo scarico relative ai depuratori del Servizio Idrico Integrato a servizio degli agglomerati di cui al Piano 
di Tutela delle acque;

•	 a seguito del processo di riordino delle funzioni provinciali avviato con L 56/2014, la Regione Puglia ha 
altresì adottato le LL.RR. n. 31/2015 e ss. mm. ii., n. 37/2015 e ss. mm. ii. e n. 9/2016, con la conseguente 
riallocazione in capo alla Sezione di Vigilanza Ambientale regionale delle competenze in materia di 
vigilanza e controllo derivanti dalle funzioni non fondamentali delle Province, ivi inclusi gli scarichi 
dei depuratori comunali che, per effetto delle succitate disposizioni normative, sono stati espunti dal 
novero di quelli “di interesse provinciale”, così come indicati all’art. 28 della LR n. 17/2000;

•	 la piena operatività della Sezione di Vigilanza Ambientale regionale è stata comunque conseguita 



69574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

soltanto con l’entrata in vigore del RR n. 21 del 2019, pubblicato sul BURP n. 126 del 04/11/2019;
•	 la Regione Puglia, con l’art. 7 della LR n. 32/2022, ha abrogato le lettere “h” e “i” del comma 1 dell’art. 28 

della LR 30 novembre 2000, n. 17, determinando, in ragione dell’esistente normativa sopracitata e della 
LR n. 44/2018, anche la riallocazione delle funzioni sanzionatorie in capo alle sue Sezioni competenti;

•	 per le finalità connesse al presente atto, la Sezione di Vigilanza Ambientale della Regione è identificabile 
come autorità preposta alla vigilanza e controllo degli scarichi dei depuratori comunali a servizio degli 
agglomerati urbani di cui al PTA; inoltre, unitamente alla Sezione Contenzioso Amministrativo, come 
soggetto competente all’irrogazione delle sanzioni amministrative per superamento dei limiti allo 
scarico e mancato rispetto delle prescrizioni impartite con i relativi titoli autorizzativi;

•	 Arpa Puglia, ai sensi della DGR 1116/2006 e della L 132/2016, è il soggetto preposto all’esecuzione degli 
accertamenti analitici sugli effluenti dei depuratori comunali, con le frequenze e le modalità definite 
dall’all. V alla parte III del d.lgs. 152/2006 e dall’allegato 1 della precitata DGR 1116/2006;

•	 le Province, le Asl ed i Comuni, cui sono attribuite specifiche funzioni in materia ambientale, igienico 
sanitaria e di vigilanza e controllo del territorio, per le finalità del presente atto risultano ulteriori 
soggetti deputati al controllo;

•	 il Consorzio di Bonifica Ugento Li Foggi, ai sensi della LR n. 4 del 2012 e del RR n. 17/2013, è l’Autorità 
preposta alla manutenzione del canale Raho, corpo recettore dello scarico del depuratore a servizio 
dell’agglomerato di Taviano;

RILEVATO CHE sulla base del quadro istruttorio acquisito nell’ambito del procedimento de quo e degli elementi 
informativi sopra esposti, si ravvedono i presupposti di fatto e le ragioni di diritto per procedere all’adozione 
del presente provvedimento;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto in materia di protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e dal d.lgs. 196/03 e ss. mm. ii., nonché dal vigente regolamento regionale 

n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 

indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
ADEMPIMENTI CONTABILI

(ai sensi del d.lgs. n. 118/11)
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 

stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 di adottare, ai sensi della Parte III del Dl.gs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss. mm. ed ii., dell’art. 22 
della Legge Regionale n.18 del 3 luglio 2012, ed in favore di AQP, l’autorizzazione allo scarico del 
depuratore a servizio dell’agglomerato di Taviano, nel “Canale Raho”, nel punto di scarico avente 
le seguenti coordinate nel sistema UTM WGS84 33N: 762.314,62 E, 4.431.827,72 N; (18°4’21,39”E, 
39°59’45,32”N, – nel sistema WGS84);

2.	 di stabilire che:



                                                                                                                                69575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

a.	 l’autorizzazione allo scarico avrà validità di 4 (quattro) anni decorrenti dalla data della sua notifica 
agli interessati; almeno 1 anno prima della scadenza, l’AQP Spa, dovrà inoltrare alla Sezione 
Risorse Idriche della Regione Puglia, l’istanza di rinnovo del titolo autorizzativo, allegando la 
documentazione necessaria alla verifica di ottemperanza delle prescrizioni impartite e quella 